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BILANCIO AL 31 DICEMBRE

ATTIVI

Liquidita

Crediti da forniture e prestazioni
Ratei e risconti attivi

Attivo Circolante

Macchine d'ufficio
Informatica
Immobilizzazioni mobiliari materiali

Attivo fisso

TOTALE ATTIVI

PASSIVI

Debiti per forniture e prestazioni
Anticipi ricevuti per quote sociali
Ratei e risconti passivi
Accantonamenti per impegni a breve
Capitale dei terzi a breve termine

Fondo riserva generale

Fondo per progetti

Fondo per eventuali azioni legali
Fondo per 50. ACSI

Capitale dei fondi

Capitale proprio inizio periodo
Risultato d'esercizio
Capitale dell'associazione

TOTALE PASSIVI

note

2021
CHF

2020
CHF

489'822.05
6'017.70
30'254.55

450'217.29
19'239.15
29'371.15

526'094.30

498'827.59

1'158.60
346.00

0.00
576.00

1'504.60

576.00

1'504.60

576.00

527'598.90

499'403.59

21'386.74
266'264.64
3'600.00
25'000.00

12'418.85
270'989.78
6'895.50
25'000.00

316'251.38

72'000.00
38'910.15
15'000.00
15'000.00

315'304.13

72'000.00
20'000.00
15'000.00
10'000.00

140'910.15

67'099.46
3'337.91

117'000.00

62'156.26
4'943.20

70'437.37

67'099.46

527'598.90

499'403.59
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CONTO ECONOMICO

Contributi ricevuti dai soci

- Quote sociali

- Donazioni

Sussidi pubblici

Ricavi da forniture e prestazioni
Altre entrate

Proventi d'esercizio

Costi per comunicazione

Costi per promozione

Prestazioni di terzi

Totale costi per materiali e servizi

Risultato lordo |
Costi del personale
Risultato lordo Il

Locazione

Manutenzione e pulizie

Assicurazioni

Quote associative e contributi
Materiale d'ufficio, telefono, porti e abb.
Rimborsi e indennita

Informatica

Altri costi d'esercizio

Ammortamenti

Totale costi d'esercizio

Risultato operativo

Risultato finanziario
Accantonamenti

Risultato prima delle variazioni fondi

Variazione fondo per progetti
Variazione fondo per 50. ACSI

Risultato del periodo

note

10

1.1-31.12.2021
CHF

1.1-31.12.2020
CHF

325'873.74
22'693.26
224'425.30
69'533.20
4'564.67

326'507.10
21'492.90
220'941.20
65'280.20
3'181.05

646'990.17

91'421.58
8'089.85
20'582.10

637'402.45

96'362.55
8'690.20
32'736.95

120'093.53

526'896.64

415'977.80
 110'918.84

11'625.00
3'682.30
647.50
6'545.35
12'265.00
32'246.55
5'488.24
7'480.59
1'010.00

136'789.70

500'612.75
390'446.60
110'166.15

9'262.50
3'239.356
647.35
5'995.35
15'441.15
31'175.60
9'640.65
6'815.92
384.00

780'990.53

29'928.31

2'680.25
0.00
27'248.06

18'910.16
5'000.00

82'501.87

27'664.28

2'721.08
10'000.00
14'943.20

5'000.00
5'000.00

3'337.91

4'943.20
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Allegato al conto annuale 2021

Aspetti generali

L’Associazione consumatrici e consumatori della Svizzera italiana — ACSI & unassociazione indipendente, apartitica,
aconfessionale e senza scopo di lucro ai sensi degli articoli 60ss del Codice civile svizzero. E stata costituita il 9
novembre 1974, | suoi scopi sono: sensibilizzare, informare e formare i consumatori affinché possano effettuare
scelte consapevoli e responsabili, impegnarsi a agire a tutti i livelli nella difesa dei loro interessi, perseguire obiettivi
in accordo con i principi dello sviluppo sostenibile.

| social 31.12.2021 sono 6'356, al 31.12.2020 erano 6'461.

L'associazione non e iscritta a Registro di Commercio, gode dell’esonero fiscale dal 2007.

Gli organi dell’associazione sono I'assemblea generale, il comitato direttivo, la presidenza, il segretariato e I'ufficio
di revisione.

Principi contabili

Il presente‘conto annuale & stato allestito secondo le prescrizioni della legge svizzera, in particolare secondo gli
articoli relativi alla contabilitd e alla presentazione dei conti del Codice delle obbligazioni (art. 957-962). La
contabilita dell’ACSI segue le direttive SWISS GAAP RPC 21.

La delimitazione dei costi e dei ricavi segue il principio della delimitazione temporale, al momento in cui gli eventi
che generano un ricavo o costo avvengono e non in funzione del flusso finanziario.

Personale stipendiato, volontari e indennizzo comitato

Si attesta che la media annua di posti di lavoro a tempo pieno non supera le 10 unita.

| volontari ricevono rimborsi spese e indennita secondo quanto previsto dal regolamento interno (Indennizzario).
Nel 2021 il numero di ore prestate dai volontari si & notevolmente ridotto a causa dell’annullamento per
I’'emergenza sanitaria della maggior parte delle attivita a contatto con il pubblico (in particolare Caffé riparazione,
Scambi dell’usato, attivita di promozione in occasione di fiere e mercati).

Le indennita della presidente, delle vicepresidenti e della cassiera sono fissate nell’Indennizzario approvato dal
comitato direttivo il 21.03.2019. | dettagli sono indicati al punto 10 del presente documento.

Altre indicazioni
L'associazione si finanzia grazie alle quote pagate dai soci, ai contributi annuali dalla Confederazione sulla base della

Legge federale per I'informazione ai consumatori, ai contributi della Lotteria intercantonale e a altre entrate per
mandati specifici.



Informazioni inerenti poste del bilancio e del conto economico

31.12.2021 31.12.2020
CHF CHF
BILANCIO
1 Anticipi ricevuti per quote sociali 266'264.64 270'989.78
Quote sociali incassate per I'anno successivo.
2, Accantonamenti per impegni a breve 25'000.00 25'000.00

Gli accantonamenti sono stati effettuati in vista del rinnovo del sito e del software per la gestione dei soci.
Nel 2020 & stata realizzata la prima parte del progetto con l'introduzione dell'importante funzione di
pagamento online della quota sociale dei nuovi soci e per I'acquisto di numeri singoli del giornale. A causa
di impegni della ditta incaricata i lavori previsti per fine 2021 sono slittati al 2022 per cui questi
accantonamenti non sono stati utilizzati.

Prospetto variazione dei fondi / riserve Bilancio 2020 | Utilizzo Attribuzioni | Bilancio 2021

Fondi liberi per progetti

Fondo riserva generale 72’000 - - 72’000

Fondo per progetti - 20°000 11'089.85 30°000 38'910.15

Fondo riserva per eventuali azioni legali 15’000 - - 15’000

Fondo per 50° ACSI 10’000 - 5’000 15’000

Capitale dei fondi 117'000 140'910.15
31.12.2021 31.12.2020
CHF CHF

CONTO ECONOMICO

Sussidi pubblici

Sussidio federale 144'425.30 140'941.20
Sussidio lotteria intercantonale ; ' 80'000.00 80'000.00
224'425.30 ' 220'941.20

L’ACSI riceve una sovvenzione dalla Confederazione per la sua attivita informativa sulla base della Legge
federale sull'informazione dei consumatori. L'importo del sussidio federale & in funzione delle uscite di tutte
e quattro le organizzazioni riconosciute. L’aumento della sovvenzione all’ACSI & una conseguenza della
riduzione del sussidio erogato a una o piu delle altre associazioni (FRC, Konsumentenschutz,
Konsumentenforumy). L’ACSI riceve inoltre un sussidio dalla Lotteria intercantonale.
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31.12.2021 31.12.2020
CHF CHF

Ricavi da forniture e prestazioni 69'533.20 65'280.20
Queste entrate sono costituite da sovvenzioni cantonali per mandati, da fatture emesse per prestazioni
fornite a scuole, comuni, enti e associazioni.

Costi per comunicazione 91'421.58 95'362.55
Costi diretti concernenti la rivista La borsa della spesa, il sito www.acsi.ch e la pagina Facebook.

Costi per promozione 8'089.85 8'690.20.
Costi per la campagna di acquisizione soci condotta attraverso annunci a pagamento su Ticinonline, sugli
schermi degli autopostali ticinesi e mesolcinesi e di alcune stazioni FFS.

Prestazioni da terzi 20'582.10 32'736.95
Costi per la remunerazione dei riparatori per gli eventi Caffé riparazione, per consulenze e mandati
esterni. L’ACSI non intrattiene relazioni finanziarie rilevanti con membri del Comitato direttivo o nei
confronti di organizzazioni e/o persone correlate.

Costi del personale

Salari 359'557.45 336'554.90
Oneri sociali 56'420.35 53'891.70
Totale 415'977.80 390'446.60

La gestione / direzione & affidata a una sola persona e quindi, per motivi di riservatezza, rinunciamo ad
indicare la sua remunerazione.

Rimborsi e indennita secondo indennizzario 32'246.55 31'175.60

Onorari e indennita ricevuti dalla presidente (fr. 22'300), da vicepresidenti e cassiera (fr. 2'500), dai membri
del comitato e rappresentanti in commissioni (fr. 2'700) e il rimborso delle spese di trasferta ai membri del
comitato direttivo e al personale (fr. 4'746.55).

Eventi importanti successivi alla data di chiusura

Dopo la data di chiusura del bilancio, fino all’approvazione dei conti annuali, non si sono verificati ulteriori fatti di
rilievo che abbiano inciso sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell’associazione.

Altre informazioni prescritte dalla legge

Non sussistono debiti nei confronti di istituti di previdenza.

Nessuna garanzia a favore di terzi.
Non vi sono impegni derivanti da contratti di leasing.

Lugano-Pregassona, 8 marzo 2022



